
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 79407

del 19/10/2024

ORDINANZA N. 357 DEL 19/10/2024

OGGETTO: REG.  COM.  154  RIPRESE  CINEMATOGRAFICHE  PANORAMA FILMS  SRL
MODIFICA DELLA DISCIPLINA DI TRAFFICO IN VARIE ZONE

Il Dirigente del Settore

 Reg. Comando n. 154 del 18 OTTOBRE 2024

Vista  la  richiesta  inoltrata  dalla  PANORAMAFILMS  srl  acquisita  al  Prot.75880/2024,inerente  la 
richiesta di occupazione di suolo pubblico per poter procedere alle riprese cinematografiche di una film 
intitolata “ Blue Moon “, da effettuarsi nel periodo ricompresso tra il 24  il 25 ottobre 2024  in Tivoli in  
alcune zone del centro storico  della Città in orario sia diurno che notturno;

Appurato che è volontà dell’Amministrazione promuovere e valorizzare le bellezze architettoniche della città,  
accogliendo favorevolmente le richieste di autorizzazione ad eseguire riprese cinematografiche o pubblicitarie che  
pervengono in tal senso; 

Atteso che la produzione in premessa ha richiesto l’occupazione di suolo pubblico in varie piazze  del centro 
storico,  su Lungo Aniene Impastato e nel  parcheggio del  centro sportivo “Città dello Sport” per poter istallare le 
attrezzature necessarie alle riprese in narrativa; 

Preso atto che personale dell’Ufficio Polizia Stradale ha espresso parere favorevole ai soli fini della viabilità  
alla concessione degli spazi pubblici richiesti e richiamate integralmente le prescrizioni in esso contenute;

Richiamato il contratto di gestione della sosta tariffata di cui al Rep. 97 del 29 giugno 2023 e in  
particolare l’art. 21 di detto contratto; 

Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico veicolare 
delle  zone  interessate,  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  suddette  riprese  in  condizioni  di  
sicurezza e con il minor disagio possibile per la circolazione veicolare;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento  
è il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  decreto  sindacale  n.76  del  10/10/2024  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Antonio  
D’Emilio, l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;

Visti gli artt. 5, 7 e  188 del vigente Codice della Strada;

Viste le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada  art. 
381, comma 5°  D.P.R. 16/12/92 n. 495 e D.P.R. 16/09/96 n. 610;



Visto l’art.  107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” 
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Visto l’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

O R D I N A 

per i motivi indicati in premessa la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti zone:
PARCHEGGIO LUNGO ANIENE IMPASTATO:  -  intera area di  sosta a pagamento con esclusione di  quella 
prospiciente la passeggiata sul lungo fiume-
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI  con esclusione dei  mezzi  a 
disposizione della PANORAMA FILMS srl:

dalle ore 14.00 del 23 ottobre 2024 e comunque dopo la fine del mercato e delle 
operazioni di pulizia del plateatico, alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024 

PARCHEGGIO CITTÀ DELLO SPORT  –  Via Empolitana primi tre blocchi di parcheggio con esclusione della 
stazione di ricarica per i veicoli elettrici e dell’area di sosta destinata al capolinea CAT- DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI

con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
dalle ore 12.00 del 23 ottobre 2024  alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024;

PIAZZA DEL COMUNE  –  dall’intersezione con via del Governo all’intersezione con via Lione con esclusione 
dei posti riservati a persone diversamente abili  –
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI

con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
dalle ore 12.00 del 23 ottobre 2024  alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024;

PIAZZA DEL GOVERNO: - area interna alla sbarra posta fronte uffici CED e muro perimetrale della palestra 
delle scuole del Gesù - 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI

con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
dalle ore 12.00 del 23 ottobre 2024  alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024;

PIAZZA COLONNA  - intera area -
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI

con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
dalle ore 12.00 del 23 ottobre 2024  alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024;

 VIA DEI SOSII  –  Dal civico 54 fino all’intersezione con via Ponte Gregoriano con esclusione dell’area 
riservata alle operazioni di carico e scarico merci -

Autorizzazione alla sosta e al transito per i mezzi tecnici a servizio delle Panorama Film in deroga 
all’Area Pedonale Urbana dalle ore 12:00 del 23 ottobre alle ore 24:00 del 25 ottobre 2024,  prescrivendo 
che il transito avvenga a velocità cosiddetta a passo d’uomo con l’assistenza di movieri a terra che 
precedono i mezzi;
PIAZZA PALTINA E PIAZZA DELLE ERBE  –  

Autorizzazione alla sosta e al transito per i mezzi tecnici a servizio delle Panorama Film in 
deroga all’Area Pedonale Urbana dalle ore 12:00 del 23 ottobre alle ore 24:00 del 25 ottobre 



2024,   prescrivendo  che  il  transito  avvenga  a  velocità  cosiddetta  a  passo  d’uomo  con 
l’assistenza di movieri a terra che precedono i mezzi;

PIAZZA CAMPITELLI  –  
Autorizzazione alla sosta e al transito per i mezzi tecnici a servizio delle Panorama Film in 
deroga all’Area Pedonale Urbana dalle ore 12:00 del 23 ottobre alle ore 24:00 del 25 ottobre 
2024,   prescrivendo  che  il  transito  avvenga  a  velocità  cosiddetta  a  passo  d’uomo  con 
l’assistenza di movieri a terra che precedono i mezzi;

PIAZZA RIVAROLA –  
Autorizzazione alla sosta e al transito per i mezzi tecnici a servizio delle Panorama Film in 
deroga all’Area Pedonale Urbana dalle ore 12:00 del 23 ottobre alle ore 24:00 del 25 ottobre 
2024,   prescrivendo  che  il  transito  avvenga  a  velocità  cosiddetta  a  passo  d’uomo  con 
l’assistenza di movieri a terra che precedono i mezzi;

VIA DEL COLLE   - dal civico 69 al 71 -
 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI INADEMPIENTI
con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
dalle ore 12.00 del 23 ottobre 2024  alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024;

DISPONE

Che I blocchi della circolazione in VICOLO DELLE VIOLE, VIA CAMPITELLI, VIA 
DEL  COLONNATO  PIAZZA  DUOMO,  SCALINATA  MENSA  PONDERARIA 
occorrenti per esigenze sceniche avvengano per brevissimi periodi di tempo 
strettamente necessari al ciak e in maniera tale da non arrecare disagio alla 
circolazione veicolare e pedonale.   

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.
Il dispositivo della presente ordinanza potrà essere variato e/o  implementato dagli Ufficiali della  
P.L. a seconda delle esigenze del caso, allo scopo di garantire lo svolgimento e la esecuzione delle  
operazioni in condizioni di sicurezza . 

La Società Panorama films srl provvederà alla posa in opera dell’idonea segnaletica stradale 
interdittiva  di  cui  al  presente  dispositivo  nei  modi  previsti  dal  Regolamento di  esecuzione  ed 
Attuazione del Codice della Strada DPR n. 495/92 osservando inoltre le seguenti prescrizioni:

 Posa in  opera di  adeguato  numero di  segnali  di  divieto e  relativi  pannelli  aggiuntivi  di 
rimozione coatta, inizio e fine divieto e perimetrazione con nastro bicolore ad identificare 
esattamente lo spazio concesso.

 Durante l’esecuzione delle riprese inoltre dovrà essere sempre garantito, nelle aree e nelle  
zone limitrofe il  passaggio di eventuali  mezzi  di  soccorso e di Polizia,  l’accesso alle civili  
abitazioni  e  loro  pertinenze,  comprensive  di  eventuali  passi  carrabili,  e/o  attività 
commerciali  esistenti  e  il  rispetto  delle  condizioni  e  norme  di  sicurezza  atte  alla 
conservazioni dei beni e a salvaguardia delle persone;

 Dell’avvenuta apposizione nei modi e tempi prescritti dal vigente C.d.S. della segnaletica 
interdittiva  (deve  essere  apposta  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  delle  operazioni), 



rammentando  che  la  stessa  dovrà  essere  tenuta  costantemente  e  correttamente 
posizionata, dovrà essere inviata comunicazione scritta al Comando P.L. di Tivoli;

 Qualora  per  esigenze  sceniche  si  dovrà  provvedere  alla  rimozione  e/o  copertura  di 
segnaletica verticale e/o orizzontale la Società Panorama films srl provvederà alla rimozione 
e/o  copertura  avendo  cura  di  comunicare  esattamente  l’ubicazione  della  segnaletica 
rimossa, il momento della rimozione e il momento del ripristino;

 Si dà atto che il Comune è sollevato da ogni responsabilità per eventuali danni apportate a 
cose e/o persone durante l’esecutività del presente atto;

 INFORMA

A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.

Il  Comando  Polizia  Locale  e  gli  Organi  di  Polizia  Stradale,  sono  incaricati  di  curare 
l’osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.  3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i.  in applicazione 
della legge 1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso  di  potere  e  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.  

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO  poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
ALL’ASA S.P.A. direzione@pec.asativolispa.it
ALDIRIGENTE DELL’VIII SETTORE LL.PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
Al DIRIGENTE IV SETTORE servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it   
PANORMA FILMS srl panoramafilms@legalmail.it
CRISTINA FESTA cristinafesta.loc@gmail.com

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICO STAMPA a.moroni@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 19/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3999 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 357 del 19/10/2024

Oggetto: REG. COM. 154 RIPRESE CINEMATOGRAFICHE PANORAMA FILMS SRL MODIFICA DELLA 
DISCIPLINA DI TRAFFICO IN VARIE ZONE

Dell'Ordinanza 357 del 19/10/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 19/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
	con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
	con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
	con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:
	con esclusione dei mezzi a disposizione della PANORAMA FILMS srl:

